PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 36/2016
Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão Emérito ao Ilustríssimo “Pe. Manoel Cesar de Camargo Júnior ” e dá outras providências.
A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Emérito ao Ilustríssimo Pe. “Manoel Cesar de Camargo Júnior”, pelos relevantes serviços prestados a Sorocaba.

Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 30 de maio de 2016.

José Francisco Martinez
Vereador
JUSTIFICATIVA:

O Pe. Manoel Cesar de Camargo Júnior, nasceu em 26/09/1965 em Sorocaba-SP, filho de Manoel Cesar de Camargo, seu saudoso pai trabalhou durante muitos anos na Cianê, como muitos contribuiu significativamente para o progresso de Sorocaba.

Sua saudosa mãe o deixou aos 92 anos, porém, transmitiu um legado de valores sociais e morais incontestáveis, assim para com seus irmãos: Hermenegildo Cesar de Camargo, Guiomar Cesar de Camargo Tezolini, Maria José Cezar de Camargo,              Otávio Cesar de Camargo Neto, Marcos Antonio Cesar de Camargo (in memoriam), formam uma família exemplar, com grande destaque em Sorocaba.

Em sua trajetória acadêmica cursou o 1º grau – 1ª a 4ª série: Grupo Escolar Santa Rosália – conclusão 1975, 5ª a 8ª série: E.E.P.G. “Santa Rosália”, atual Ezequiel Machado Nascimento -  conclusão - 1979, 2º grau – E.T.E. “Prof. Rubens de Faria e Souza” – conclusão 1982, 3º grau – Faculdade de Ciências Contábeis e Administrativas de Sorocaba – curso de Ciências Contábeis –(atual UNISO)- conclusão 1986. Início no Seminário de Filosofia S. Carlos Borromeu (arquidiocese de Sorocaba) onde continuou sua formação acadêmica em 1987: Filosofia: Faculdade de Filosofia Ciências e Letras – Sorocaba – SP – curso de Filosofia – conclusão 1989. Cursou ainda seminário de Teologia S. José – Arquidiocese de Sorocaba em São Paulo; Teologia: Pontifícia Faculdade de Teologia N. Sra. Assunção – S. Paulo – conclusão 1993 e especialização em Teologia com concentração da área de Liturgia – conclusão 1995.

Ordenou-se diácono na E.E.P.S.G. “Francisco Camargo Cesar”, na V. Helena, pertencente à Paróquia São Luiz Gonzaga no dia 15/11/1993.

Ordenou-se presbítero na paróquia Santa Rosália no dia 24/04/1994, na festa do Bom Pastor, em Sorocaba

Como seminarista atuou na Paróquia Santa Rosália - Sorocaba; São José – Cerquilho; São Luiz Gonzaga, V. Barão – Sorocaba, onde continuou servindo como diácono.

Como presbítero, continuou seu ministério por alguns meses como diácono na mesma paróquia juntamente com a paróquia São Paulo Apóstolo e, a partir de abril de 1994, como presbítero, na função de vigário paroquial nas mesmas paróquias.

Em 1995, assumiu como pároco às referidas paróquias, juntamente com o Pe. Antonio Carlos Fernandes, como vigário paroquial.

A partir de agosto de 1996 acumulou a função de reitor do Seminário de Teologia São José, em São Paulo.

Já em 1997, tornou-se vigário paroquial da São Luiz Gonzaga para que pudesse se dedicar mais à formação presbiteral em S. Paulo e concluir o curso de especialização em Liturgia.

No ano 2000 auxiliou na transferência gradativa do Seminário de Teologia para Sorocaba. Para tanto, ficou somente como pároco na S. Paulo Apóstolo.

Em 2002, devido à necessidade, assumiu como pároco também a paróquia Santa Rosália.

Já em 2004, deixou a paróquia São Paulo Apóstolo e acumulou o ministério como vigário paroquial da Catedral Metropolitana de Sorocaba.

Em 2005 deixou a reitoria do seminário e, em 2007 assumiu a Coordenação Arquidiocesana de Pastoral, ministério que exerce até hoje.

Devido à enfermidade do Pe. Alex, também assumiu provisoriamente a paróquia Santa Rita de Cássia em fevereiro de 2012 como administrador paroquial.

Atualmente é pároco da Santa Rita de Cássia, desde agosto de 2012. Deixou a paróquia Santa Rosália e continua como Coordenador Arquidiocesano de Pastoral.

Acompanha ainda as equipes de N. Senhora de Guadalupe e a de N. Sra. Mãe de Jesus, ambas em Sorocaba. Assumirá como conselheiro espiritual da Região Sul 1 das Equipes de Nossa Senhora no dia 26/08/16.

Diante da fundamental contribuição social do Pe. Manoel Cesar de Camargo Júnior Dr. Héracles para a sociedade sorocabana, conclamo os pares para aprovar a presente propositura, em reconhecimento aos serviços prestados.
Sala das Sessões, 30 de maio de 2016.

            José Francisco Martinez
                         Vereador